

5 gr.

SŁOWO

5 gr.

CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: II-ga Aleja Nr. 32. Tel. 30. | Redakcja czynna cały dzień. | REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 17—18.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA Z ODNOSZENIEM DO DOMU LUB WYSYŁKĄ POCZTOWĄ ZŁ. 1.50.

Rok II.

Niedziela 26-go czerwca 1932 roku.

Nr. 144.

EDMUND MAŁCZYŃSKI.

Maszyna a człowiek.

Niebywałe w dziejach tempo rozwoju techniki, tysiączne wynalazki, czyniące zbędnymi mnóstwo rąk roboczych, zmuszają człowieka do coraz sroższej walki o byt.

Tragizm sytuacji potęguje fakt, iż człowiek wypierany przez maszynę nie może nadać z wyszukiwaniem dla siebie nowych dziedzin pracy.

Maszyna, oczekiwana jako przyjaciel pognebnionych, wyzyskiwanych i oszukanych, która zwalczyć miała ciążącą, jak zmora nad pracownikiem, regułę kapitalistyczną — tyle zarobku ile pracy — wprowadzić zaś miała nową erę w życiu człowieka, erę, uregulowaną nowym prawem — tyle pracy — ile potrzeby, ta kipermaszyna zawiodła i spowodowała w świecie całym niebywały rozstrój i chaos.

Zaczął się od nadprodukcji — skończyło się bezrobociem, i dziś jako skutek widzimy wygasłe kominy, zamierającą pracę przy maszynach i miliony ludzi na bruku.

Zastrzec się jednak należy, że nie tyle zła wyrządziła maszyna ze stali, ile tak zwana maszyna mózgu — owa zastosowana nie w porę, bezwzględna w skutkach racjonalizacja, naukowa organizacja pracy, ta która poszła szukać wzorów w Ameryce, kraju największych potęg finansowych, obok przeraźliwej nędzy, kraju, gdzie prawdy nie odróżnisz od bluffu, a wreszcie kraju, który winien uczyć się cywilizacji od macierzy swej — Europy. Sprytna jednak reklama omamiła znekana i wyczerpaną Europę, cudem osławionej amerykańskiej „prosperyty“ a która, nawiasem mówiąc, pierwsza otrzymała poważne cięgi i znikła bez śladu. Wybujały drapacz kapitalistyczny zachwiał się w posiadach i grozi upadkiem.

Jednak zgodzić się z tym trzeba, że światopogląd maszynowy jest symbolem jutrzejszej ludzkości i nie go nie powstrzyma w jego pędzie rozwojowym.

Człowiekowi w trosce o byt przypada więc rola nie walki aż do zniszczenia maszyny, ale wysiłku do opanowania jej przez taką maszynę mózgu, któraby zapewniła pokój i podporządkowała ją woli człowieka.

Oto zadanie, które wykonać musi społeczeństwo obecne w interesie własnym i pokoleń przyszłych.

Ponieważ dobrobyt i harmonię gospodarczą stwarzają: surowiec, praca i kapitał, zdawałoby się, że pomijając dwa pierwsze czynniki, należałoby kapitał z nieodłączną córą maszyną tak ograniczyć, aby ten był w zgodzie z pracą. Niestety, jest to niewykonalne, kapitał bowiem ma to do siebie, że nie lubi niewygodnych sytuacji, z natury rzeczy jest trwożliwy, chce zawsze być dyktatorem — nigdy podległym. Próby zastąpienia kapitału prywatnego przez inny — zawiodły, przykładem Sowietów. Pozostaje jedna rzecz, zorganizować pracę. Idzie o to, by kapitał, który nie znosi długiej bezczynności, gdy wyjdzie z ukrycia, by zastał pracę świadomą swej roli i

znaczenia, opartą na poszanowaniu własności prywatnej, nie goniącą za doraźnymi zyskami, i jednocześnie tak silną organizacyjnie, że wykluczonym się stanie wyzysk. Tylko równy z równym pracuje zgodnie i wydatnie. Potędze kapitału należy przeciwstawić potęgę organizacji pracy.

Rzeczywistość jednak polskiego życia daleka jest od tego ideału. Miasta, w których głównie rozgrywa się walka człowieka z maszyną, stanowią obecnie skłócone kłębowiska polityczne. Ciągłe jeszcze, mimo biedy, nad myślą gospodarczą góruje politykomanja. Wycie za żłobem przegnanym politykierów jątrzy społeczeństwo. Stracony ze szczytu swych marzeń, nieszczęście Polski, zawodowy polityk, zapluty w uprawianiu opozycji, bezcześci i zohydza każdy wysiłek rządu, podjęty dla naprawy Rzeczypospolitej, widzi, jak powiada, beznadziejność położenia, ale ta beznadziejność nie przeszkadza mu skomleć o władzę i obiecywać otumanionym wyborcom złotych jabłek.

Czas wielki, aby społeczeństwo otrząsnęło się z choroby politykowania, a wzięło się szczerze do pracy nad zorganizowaniem siebie gospodarczo. Otumanieni winni wreszcie przejrzeć na oczy i przegnać żadnych zaszczytów i władzy politykierów, którzy w zaraniu niepodległości przypomnieli

światu bezrząd kołtuństwo i warcholstwo przedrozbiorowej Polski szlacheckiej. Język polityczny musi zginąć, należy przemawiać językiem gospodarczym. Miasta zwłaszcza, siedliska cywilizacji, winny przodować w pracy dla państwa i narodu w zgodzie z rządem, bowiem stare zdanie „Zgoda buduje — niezgoda rujnuje“ tysiąc razy się potwierdziło w dziejach Polski. Najlepsze wysiłki rządu nie osiągną celu, o ile w społeczeństwie nie będzie zrozumienia powagi chwili, ani poszanowania tych, którzy kierują nawą państwową. Pomóc rządowi w jego pracy rozwikłania gordyjskiego węzła kryzysu, może każdy, przez celową i twórczą pracę w organizacjach gospodarczych, takich jakimi są w miastach dla robotników Związki Zawodowców, dla rzemieślników, kupców, pracującej inteligencji Stan Średni.

Największy już czas otrząść się z zawiści partyjnych, ze czczej gadaniny a stanąć przy tych, którzy na sztandarach swych wypisali hasło pracy pozytywnej dla wielkości państwa i dobra obywatela w myśl tego jak mówi Norwid „Kręgu Ideowym“ Wolni ludzie! tworzyć czas!

Step ludzkości czeka na plon nowy
I granitu nie brak w sercu mas,
Kształtów, nie brak, rąk nie
brak — głów nie brak,
Niechże raz już gmach nowy,
Nie okruszyn starych nowy żebrak,
Lecz gmach nowy wstanie...
dość jest nas.

Demonstracje komunistów i bezrobotnych

w czasie pobytu floty niemieckiej w Wolnem Mieście.

GDAŃSK. — Przewidziane na dzień wczorajszy w programie przyjęcia okrętów niemieckich uroczystości odbyły się w ramach oficjalnych galówek przy minimalnym udziale publiczności. Sprawili to panujące tu od tygodnia prawdziwie jesienne chłody i dokuczliwe deszcze, padające bez przerwy od kilku dni. Pomimo szerokiej agitacji, prowadzonej zwłaszcza na łamach miejscowej prasy za jak najliczniejszym udziałem ludności w uroczystościach, gdańszczanie nie kwapią się do uroczystych manifestacji.

Dzień wczorajszy poświęcony był wspomnieniom wojny i krzepieniu ducha militarystycznego.

Rano marynarze składali wieńce przed pomnikiem, wzniesionym w Gdańsku ku czci załogi kradźnika „Magdeburg”, zatopionego w czasie wojny światowej.

Popołudniu odbyło się złożenie wieńców pod pomnikiem lotnika wojkowego w Sopotach i festyn w kurhauzie.

Przed południem w kilku punktach Nowego Portu bezrobotni atakowali marynarzy niemieckich, którym dozwolony został spacer po mieście.

W kilku fabrykach urządzono wiece komunistyczne, na których wypowiedziano się ostro przeciwko senatowi, przeciwko sprowadzeniu floty niemieckiej i aranżowaniu demonstracji

wojennych. Policja interwenjowała i aresztowała kilka osób.

Po południu odbyło się posiedzenie gdańskiego Volkstagu, na którym uchwalono przedłużyć pełnomocnictwa dla senatu gdańskiego, wygasające z dniem 1 lipca b. r. Po ogłoszeniu wyniku głosowania socjaliści i komuniści

Gwałtowne burze i huragany nad Polską.

TORUN. Nad Gródkiem i okolicą przeszedł potężny cyklon, który trwał zaledwie 5 minut, niosąc jednak bardzo poważne zniszczenie. Huragan zniszczył doszczętnie dachy czterech domów, powywracał stodoły i poważnie uszkodził domy z drzewa, płoty, linje telefoniczne i t. d. Nie oszczędził on również elektrowni wodnej w Gródku, czyniąc podobne szkody w zabudowaniach gospodarskich, przy czym wybił szyby okienne w hali maszyn. Huraganowi jednak oparły się linje elektryczne. Szkód większych na szczęście nie było. Najwięcej ucierpiały drzewa leśne i przydrożne.

JAROSŁAW. Straszliwy huragan, połączony z gradem, nawiedził 7 gmin w północnej części powiatu. Burza zniszczyła plony na obszarze około 6.000 morgów, a w ogrodach i lasach powywracała nawet drzewa z korze-

ci urządzili demonstrację przeciw sądowi gdańskiemu, za uniewinnienie hitlerowca Rudzińskiego, który zamordował socjalistę radnego Grünha. Socjaliści demonstrowali krótko, natomiast komuniści za dalsze demonstracje zostali wydaleni z sali.

Przed gmachem tymczasem zebrały się grupy komunistów. Wydaleni z sali posłowie komunistyczni zorganizowali pochód, do którego przyłączyła się publiczność w ogólnej liczbie około 1500 osób.

Pochód udał się na plac, na którym stoi pomnik Wilhelma I. Tam posłowie komunistyczni wygłosili mowę przeciw przyjazdowi floty niemieckiej, oraz opanowaniu senatu i sądu przez hitlerowców. Pomnik Wilhelma obrzucono śmieciami. Marynarzy niemieckich, spacerujących po mieście poturbowano. Skonsygnowane bardzo silne oddziały policyjne rozproszyły pochód. Aresztowano 36 osób, kilkadziesiąt osób jest pobitych przez policję kolbami i pałkami gumowymi. W Sopotach na uroczystym festynie, urządzonym z powodu przybycia eskadry niemieckiej, grały orkiestry marynarzy niemieckich i policji gdańskiej. Na festyn ten wdarła się grupa komunistów i urządziła demonstrację przeciwwojenną.

Zgon prof. dr. Zakrzewskiego.

LWÓW. Zmarł tu człowiek niezwykłej miary, okrywając żałobą szczególnie środowisko naukowe, s. p. prof. dr. Ignacy Zakrzewski. Był on długie lata profesorem fizyki doświadczalnej na uniwersytecie lwowskim. Zmarł przedwcześnie zrezygnował z katedry w przekonaniu, że upatrzony przez niego następca lepiej potrafi spełnić swe obowiązki. Prof. Zakrzewski był jednym z najczynniejszych członków Polskiego Towarzystwa Przyrodniczego im. Kopernika, gdzie pracował 36 lat. Ubyła Polsce prawdziwie świetlana postać i wybitna siła naukowa. Cześć Jego pamięci!

Popierajcie L. O. P. P.

Co będzie z orędziem Hoovera?

Stanowisko poszczególnych gabinetów dyplomatycznych.

GENEWA. Propozycja rozbrojenia prezydenta Hoovera stanowi wciąż przedmiot niezwykle ożywionej, coraz bardziej rozprzestrzeniającej się dyskusji.

Praktycznego znaczenia dotychczas orędzie Hoovera nie wywołało. Jak z Genewy donosi sprawozdawca agencji „Iskra” poufne rozmowy na temat metod rozbrojenia między Paul Boncurem, lordem Londonderry i delegacją amerykańską toczą się nadal na dawnych podstawach.

Obliczają w Genewie, że na przeszło 60 państw reprezentowanych na konferencji, 25 państw wypowie się za wnioskiem Hoovera z tych czy innych względów. Oprócz Niemiec i Włoch należy do tych państw zaliczyć, może z pewnymi zastrzeżeniami, wszystkie państwa skandynawskie, Holandia Z.S.R.R., Chiny i republiki południowo-amerykańskie.

LONDYN. Minister spraw zagr. Simon, był przyjęty na audjencji przez króla i odbył dłuższe rozmowy z miarodajnymi czynnikami admiralicji. Simon złoży sprawozdanie gabinetowi i w porozumieniu z nim ustali stanowisko Wielkiej Brytanii w sprawie propozycji Hoovera, poczem odleci z powrotem do Genewy.

Z wszystkiego co dotychczas przynika, zdaje się nie ulegać wątpliwości, że stanowisko Wielkiej Brytanii aczkolwiek życzliwe wobec zasadniczego faktu udziału Ameryki we współpracy rozbrojeniowej, będzie jednak wyraźnie negatywne co do szczegółów.

Jak podają dzienniki, Wielka Brytania będzie nalegała na twierdzenie, że najbardziej praktycznym rozwiązaniem kwestji rozbrojenia morskiego jest nie redukcja liczebna statków, lecz ich pojemność, zwłaszcza pancerników i krążowników.

WASZYNGTON. Kola oficjalne oświadczają otwarcie, że los planu Hoovera zależy w szerokiej mierze od Francji i Japonii. Podsekretarz Stanu Castle oświadczył, iż jedno mocarstwo może narazić na szwank przyjęcie planu, dodał jednak, że propozycja Hoovera daje szerokie pole do rokowań. Ambasadorowie i posłowie państw obcych przybywają do partamentu stanu, celem omówienia sytuacji. Faktycznie jednak rokowania koncentrują się w Genewie.

LEKARZ DENTYSTA

MICHAŁ GREJNIEC

Aleja N. Marji Panny nr. 10.

Przyjmuje od 9—1 i od 3—7 wieczorem, w niedziele i święta od 10—2 po połud.

KSAWERY DE MONTEPIN. 63

Panna do towarzystwa.

POWIEŚĆ.

— W tej chwili z nim się rozstaję... jedliśmy razem obiad u matki.

Kamerdyner wrzucił ramionami z miną zirytowaną.

— To prawdziwie obrzydliwe, jak ta policja jest dziś urządzona! — rzekł — istotnie lotry biorą górę na świecie! Może jeszcze pozwolą mi odebrać spadek?

— Nic niema dotychczas staconego, ani nawet zepsutego. Od dziś do jutra do południa, wiele rzeczy może się wydarzyć... Bądź gotów, Juljuszu.

— Pan mnie gdzie posyła?

— Tak, zanieśiesz natychmiast list.

— Na pocztę?

— Nie, do Prefektury Policji.

— Zrozumiano... Niech pan pisze, za dwie minuty będę gotów...

Filip wszedł do swego gabinetu, zapalił świecę i na papierze bez znaków nakreślił zmienionym charakterem słowa następujące:

„Obywatelu, szefie bezpieczeństwa! Co prawda, dzienniki, napadające na policję, wielką mają słusność. Jest to instytucja wyszła z mody, która już się zestarzała. Ma oczy, aby nie wiedzieć, uszy, aby nie słyszeć i nie wie, albo nie chce wiedzieć, o czem

W dniu 23 czerwca 1932 roku zmarł śmiercią tragiczną długoletni nasz kolega

ś. p. LUCJAN PAWLICZAK

W zmarłym tracimy szczerego współtowarzysza pracy.

Cześć Jego pamięci!

Koleżanki i koledzy Sp. Akc. Gnaszyńskiej Manufaktury i Gnasz. Zakładów Ceramiczn.

Wciąż trwa bratobójcza wojna

na przedmieściach Berlina.

BERLIN. Berlin przeżywa w tych dniach gorące chwile. Na ulicach stolicy Niemiec toczą się coraz otrzejsze krwawe walki, w których bierze udział z jednej strony policja, z drugiej zaś walczący między sobą hitlerowcy i komuniści.

W Moabicie, dzielnicy robotniczej, dzielniccy między, całkowicie opanowanej przez komunistów, tłumy kopią na ulicach rowy, układają wały z kamieni, budują barykady ze wszystkiego co się da.

Niektóre ulice wyglądają jak prawdziwe wojenne okopy. Pancerne samochody policji są bezsilne wobec takiej sytuacji, gdyż nie mogą swobodnie kursować po ulicach. Wieczorami i w nocy cały Moabit zalega głęboka ciemność. Nie widać ani jednego światełka, gdyż patrole policyjne bądź gruoki uzbrojonych komunistów natychmiast otwierają ogień do oświetlonych okien.

Do tej pory zanotowano kilkunastu zabitych i kilkudziesięciu rannych. Liczba rannych jest niewątpliwie znacznie większa, ale komuniści, obawiając się represji ze strony policji, lżej rannych ukrywają w swoich domach, nie wzywając pomocy lekarskiej. Na przedmieściu Hamborn policja strzelała w ciągu nocy salwami z karabinów. O świcie słychać było ostre strzelanie z karabinów maszynowych. Ściany wielu domów po długotrwałym ostrzeliwaniu wyglądają jak sita.

Rozruchy komunistyczne są całkowicie na ręce hitlerowcom, którzy, oskarżając policję o bezsilność, żądają pozwolenia wypuszczenia na ulice swoich oddziałów szturmowych. Wszystkie bataliony szturmowe Hitlera na terenie Berlina są od kilkudziesięciu godzin zmobilizowane. Hitlerowcy są zaopatrzeni oprócz rewolwerów w dużą ilość granatów ręcznych.

i regulowania cen w drodze administracyjnej.

Konferencja w Min. Przemysłu i Handlu.

WARSZAWA. W Ministerstwie Przemysłu i Handlu pod przewodnictwem min. Zarzyckiego odbyła się konferencja rolnicza przy udziale wiceministra Doleżala, oraz przedstawicieli sfer przemysłowych i handlowych oraz rolnictwa. Konferencja miała na celu organizację obrotu produktów rolnych jak również poznanie opinii zainteresowanych sfer handlowych i rolniczych.

Min. Zarzycki podkreślił w zaganieniu konieczność współdziałania handlu z rolnictwem i szkodliwość przeciwstawiania sobie interesów tych dwóch grup życia gospodarczego.

Przemówienie ogólne z ramienia sfer przemysłowo-handlowych wygłosił b. min. Klarner, stanowisko rolników scharakteryzował p. Fudakowski.

Pozatem wygłoszono referaty w temat polityki zbożowej, standaryzacji produktów rolnych, polityki taryfowej

Pakt o niezaczepności.

Porozumienie

polsko-rumuńsko-sowieckie.

LONDYN. „Daily Herald” donosi z Genewy o wielkiej aktywności pomiędzy Sowiecami, Polską i Rumunią w sprawie paktu nieagresji. Minister Zaleski, jak informuje „Daily Herald”, jest ośrodkiem tej aktywności. Odbył on wczoraj długie konferencje z Litwinowem i Titulescu. Istnieją liczne

DŹWIĘKOWY TEATR „ODEON” II-ga ALEJA 27

Dziś!

NA EKRANIE: Najnowszy, potężny film Foxa! Dramat, miłość, intryga w wielkim przeboju dźwiękowym **Romans w Biarritz** W rolach głównych: Dorota Mackail i ognisty sportowiec Warner Baxter

Na scenie: Nowy zespół Artystów Scen Warszawskich pod kier. Stanisława Wolińskiego reprezentuje kapitalną Rewję **U ŹRÓDŁA ŚMIECHU** Humor! — Śmiech! — Koncerty! — Tańce! — Piosenki! — Groteski! wykonawcy: **Nina Polakówna, Irenka Paluli, Stanisław Woliński, Szczepan Wroczyńska, Marysia Paluli, Henio Paluli.** — Ceny krzeseł parterowych obniżone.

Dźwiękowy „Teatr ODEON”

W niedzielę 26 czerwca o g. 12.30 w południe odbędzie się dla wszystkich opóźnionych wielkie dzienne przedstawienie wspaniałego arcydzieła w naturalnych kolorach p.t.

MIŁOŚĆ I SPORT

W rolach głównych: **Mancy Carroll i Charles Rogers.**

Nad program: **Aktualności dźwięk. Paramountu.**

Krzeseła parterowe na dzienny seans tylko 49 gr. Miejsce w łożu 99 gr.

czeństwa... Wsunę tam kopertę i nikt na mnie nie zwróci nawet uwagi... No chodźmy!...

I Vendame bez wahania zbliżył się do kraty Permence. Stało się tak, jak przewidział. Agent zapytał go, czego by chciał, a po odpowiedzi wskazał mu skrzynkę. Kamerdyner włożył w nią list i powrócił na ulicę d'Assas.

— Panie baronie — rzekł — czy pan baron ma jeszcze co do rozkazanania?

— Nie, już nic więcej.

— W takim razie życzę dobrej nocy panu baronowi. Położę się do łóżka i spać będę snem niewinności.

XXXII.

Jeśli Raul gorąco pragnął zobaczyć Gabrjelę, z nienależną niecierpliwością młode dziewczę oczekiwało chwili widzenia się; ponieważ jednak żadnej nie miała wątpliwości, co do zapewnienia pana de Challins, najzupełniejszą pokładała w nim zaufanie i czuła się kochaną, uzbroiła się przeto w odwagę i rezygnację.

Odwagi i rezygnacji potrzebowała bardzo wiele, gdyż od chwili ostatniej rozmowy Raula z paniami de Brennes, owej rozmowy, którą czytelnik pamięta, życie stało się nieznośnym w pałacyku na ulicy Saint-Dominique. Szczególniej dla Gabrjeli, gdyż Leonida zawiadziona, upokorzona, zdenerwowana, mściła się za swoją przygodę na pannie do towarzystwa i często

doprowadzała, aż do zuchwałstwu manifestacje złego humoru.

Biedne dziecko cierpiało jak męczennica.

Córka Gilberta de Vadans i Joanny de Viefville, Gabrjela, czuła buntującą się pod ciosami obelg szlachecką krew, płynącą w jej żyłach, lecz nie śmiała skarżyć się, ani nawet odpowiadać.

— Trzeba czekać cierpliwie — mówiła sobie — myśleć o przyszłości, starać się zapomnieć o tem, co się dziś dzieje.

Najczęściej, ile razy to było możliwe, ukrywała się w swoim pokoju; tam dawała ulgę sercu i swobodnie płakała, myśląc o Raulu, przyjacielu, narzeczonym, zbawcy...

Jednakże pewnego dnia rano wyczerpana z sił, zraniona aż do głębi duszy brutalnością Leonidy, postanowiła napisać do Raula z prośbą, aby bez zwłoki wyrwał ją z tego domu, w którym jak gdyby palono ją na wolnym ogniu.

Po krótkiej walce z myślą uczyńnięcia młodego człowieka powiernikiem swych cierpień i żądania od niego ratunku, boleść wzięła górę.

Poszła do swego pokoju, zamknęła się na klucz i napisała list w tych słowach:

(D. c. n.)

